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Abstrakt

VÍTOVCOVÁ K. Hodnocení efektivity místních akčních skupin na Plzeňsku.

Bakalářská práce, České Budějovice, 2019.

Dnešní doba je proslulá tím, že se velké procento lidí stěhuje z měst do

venkovských oblastí. Jedním z mnoha důvodů je lepší sociální a kulturní zázemí

obyvatel. K řešení uvedené problematiky pozitivně přispívají také místní akční skupiny,

jejichž hodnocením se práce zabývá. Hlavním cílem je tedy hodnocení a analýza jejich

činností v rámci Plzeňského kraje.

Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů spojených

s problematikou místních akčních skupin na národní úrovni. Identifikace místních

akčních skupin v rámci celé České republiky je zaměřena na důvody jejich vzniku,

právní podmínky s nimi spojené, historii, možnosti financování, druhy aktivit a další

charakteristiky. Následně jsou blíže analyzované vybrané místní akční skupiny, které

budou hlavním předmětem práce.

Praktická část je zaměřená na evaluaci a bude se odvíjet od devíti místních

akčních skupin sídlící na Plzeňsku. K hodnocení je použita evaluační stupnice NS

MAS. K evaluaci jsou zvoleny ukazatelé jako vznik MAS, počty členů skupin,

financování a další. Následně je provedena syntéza zjištěných údajů, samotná

komparace a vyhodnocení efektivity fungování a přínosu pro region. K vyhodnocení

výsledků je použita základní statistika a výsledky jsou graficky zobrazeny. Závěr práce

je věnován slabým a silným stránkám a dalším příležitostem fungování MAS

v Plzeňském kraji.

Klíčová slova

Rozvoj venkova, místní akční skupina, hodnocení, efektivita

Abstract

VÍTOVCOVÁ K. Evaluation of the Effectiveness of Local Action Groups in the

Pilsen Region. Bachelor thesis, České Budějovice, 2019.

Today’s time period is renowned for a great percentage of people moving out

from the cities to rural areas. One of many reasons is a better social and cultural

environment of inhabitants. Local action groups (LAG), on which evaluation is focus in

bachelor thesis, positively contribute to solving the stated issue. The main objectives are

the evaluation and analysis of their activities in the matter of the Pilsen region.

The theoretical part contains definitions of basic terms connected with the issues

of local action groups on a national level. The identification of the local action groups in

the range of the whole Czech Republic is focused on their reasons of commencement,

legal terms regarded to them, history, and the possibilities for financing, a variety of

activities and other characteristic features. Subsequently, the selected local action

groups are analyzed as a major topic of this thesis.

The practical part focuses on the evaluation which derives from nine local action

groups located in the Pilsen region. The NS MAS evaluative scale is used for the

evaluation. For the evaluation, certain indicators are selected like time for their

establishment, amounts of members of the groups, financing, and other. Subsequently,

a synthesis of the collected data, the very comparison, and evaluation of the

effectiveness of functioning and benefits for the region is executed. Basic statistics is

used to evaluate the outcomes and the outcomes are presented graphically.

The conclusion of the thesis dedicates to strengths, weaknesses and other

opportunities of operation of LAGs in the Pilsen region.
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1 Úvod

Rozvoj venkova je v současné době důležité a vyhledávané slovní spojení. Dříve

bylo vnímáno venkovské prostředí jako méně cenná či nevyhledávaná součást území

jednotlivých států. Jednalo se o území bez ekonomického potenciálu, zaměstnanosti či

kulturních aktivit. Avšak v dnešním světě, dochází k přeměně názorů. V rámci

27 členských států Evropské unie představuje venkov 91% území, jež je domovem více

než 56% obyvatel. Značný počet populace velkých a rušných měst odchází do naopak

klidného prostředí venkova. Tento proces je označován jako suburbanizace. Bohužel

tento jev nemůžeme plně označit za stěhování do odlehlých vesnic. Proces je chápán

pouze jako přesun do krajních či odlehlých částí měst, kde se nachází určitý druh obytné

výstavby bez vazby na původní venkovskou strukturu. V rámci této problematiky tedy

nemůžeme mluvit o venkovu jako takovém.

Můžeme říci, že venkovské oblasti tvoří nedílnou součást evropského území a je

tedy nezbytné tyto oblasti rozvíjet a podporovat. Důležitý vztah zde tvoří spolupráce.

Jedná se o základní faktor v problematice regionálního rozvoje. Pro samotný rozvoj

území, rozšíření spolupráce a podpory venkovských oblastí slouží v dnešní době

takzvané místní akční skupiny. Jde o společenství občanů, soukromé podnikatelské

sféry, neziskových organizací či obcí, jejichž společný cíl je charakterizován jako

rozvoj vymezeného území, které fungují v podobě nestátní neziskové organizace

jakožto právnické osoby. Mezi hlavní činnost řadíme získávání finančních a dotačních

příspěvků. Velké procento financí plyne z Evropské unie, o které žádají nejen místní

akční skupiny. Mezi nejznámější a nejvytíženější druh podpory se řadí například

Program rozvoje venkova.

Předložená práce řeší život na venkově v Plzeňském kraji, kde vykovává

působnost 9 místních akčních skupin, analyzuje činnosti všech příslušných místních

akčních skupin a zjišťuje rozvoj regionů či určuje nové příležitosti pro následující

období. Mezi nezbytné cíle venkovských oblastí se řadí například tvorba nových

pracovních příležitostí, podpora místní ekonomiky a služeb či zajištění společenského

a kulturního života.
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2 Cíl práce a metodika

2.1 Cíl práce

Hlavním záměrem této bakalářské práce je zhodnotit a analyzovat činnosti devíti

místních akčních skupin, které sídlí na Plzeňsku. Potřebné podklady, dokumenty a data

jsou získány z webových stránek a vydaných dokumentů skupin, odborné literatury, ale

také pomocí přímého kontaktu se skupinami. Poté je provedena syntéza zjištěných

údajů, komparace dat a vyhodnocení efektivity fungování a celkový přínos pro region.

V závěru práce budou naznačeny příležitosti pro zkvalitnění fungování vybraných

místních akčních skupin.

2.2 Metodika práce

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou

část. Pro obě části byly využity literární a internetové zdroje. Jednalo se např.

o odbornou literaturu, informační letáky, brožury a zpravodaje vydané jednotlivými

místními akčními skupinami. Další informace byly čerpány z webových stránek či

oficiálně vydaných dokumentů příslušných místních akčních skupin jako jsou výroční

zprávy či strategické plány. K zjištění a zároveň prohloubení získaných dat byla

navázána komunikace s hlavní manažerkou MAS Aktivios, z. s. paní Ing. Hanou

Bouchnerovou, která pro účely práce poskytla strukturovaný rozhovor, který naleznete

v kapitole 4.9.

V teoretické části jsou nejprve vysvětleny základní pojmy spojené s danou

problematikou. Jako první jsou vymezeny venkovské oblasti, na kterých se převážně

místní akční skupiny rozprostírají. Následně jsou vyobrazeny aktéři rozvíjející

venkovské oblasti. Nedílnou součástí je vysvětlení Společné zemědělské politiky spolu

s jejími reformami, pojem udržitelný rozvoj a Program rozvoje venkova, dále také

metoda LEADER, Komunitně vedený místní rozvoj a obecné informace o tom, co je

místní akční skupina. V neposlední řadě jsou detailně popsány všechny místní akční

skupiny, které se v Plzeňském kraji nacházejí.

Praktická část se odvíjí od hodnocení všech devíti místních akčních skupin,

které se nacházejí v Plzeňském kraji. Sběr dat a informací je získán z jednotlivých MAS
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na osobních schůzkách, z webových stránek a dostupných publikací skupin. Základní

charakteristiky (informace) o MAS jsou zesumarizovány do přehledné tabulky.

Následně je provedena syntéza a komparace zjištěných údajů. Metoda komparace

ukazatelů neboli metoda srovnávací se v České republice považuje za nejvhodnější,

proto je také tato metoda pro dosažení výsledků zvolena. Kapitoly jsou rozloženy dle

vybraných hodnotících ukazatelů. První ukazatel je nazván jako rozlohová působnost

MAS. Účelem je porovnat velikost rozlohy v km
2
příslušných MAS. Dalším ukazatelem

je datum vzniku MAS. Výsledkem je dána nejmladší a nejstarší MAS a postupný vývoj

vzniku ostatních skupin. Následně jsou vyobrazeny ukazatele jako počet členů MAS,

problematika vydávání zpravodaje MAS, výsledek hospodaření, přijaté dotace a dotace

získané z Plzeňského kraje. V kapitole 4.9 je uveden řízený strukturovaný rozhovor pro

získání a prohloubení znalostí, které jsou nápomocné pro vyhodnocení ukazatelů. Jedná

[…]


informace o činnostech, které MAS za určité období vykonala.

Podstatným ukazatelem hodnocení se stal také výsledek hospodaření. Za nejlépe

hospodařící skupinu můžeme označit MAS Český les, z. s., která se jako jediná za

vybrané období nedostala do ztráty. Hospodaření je v tomto odvětví náročné, ale nadále

zůstává nezbytným indikátorem pro fungování MAS. Ostatní MAS se v určitém období
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do ztráty dostaly, a proto by měly mít např. lépe zpracovaný rozpočet na následující

období či zkvalitnit lidský kapitál.

Nedílnou součástí analýzy bylo porovnání výše poskytnutých dotací. Jedná se

o finanční prostředky, které získávají MAS za účelem přerozdělení pro žádající

subjekty. Zde přichází na řadu také fakt, že MAS Zlatá cesta, která je rozlohově

nejmenší, získala nejnižší výši finančních prostředků. Tento problém se vyskytl pouze

u této skupiny, takže nemůžeme posoudit, zda je rozloha MAS jediným důvodem pro

nejnižší finanční příjem. Může se jednat např. o špatně řízený management či nižší

zájem subjektů o dotační tituly.

Následně byly analyzovány finanční příspěvky z Plzeňského kraje. Pro srovnání

byl přiložen rok 2012. Lze tedy konstatovat, že tato finanční podpora má neustále

vzrůstající tendenci. Díky tomuto faktu plynou do rozpočtu MAS další finanční

prostředky pro následný rozvoj území.

V neposlední řadě byl přiložen strukturovaný rozhovor s manažerkou MAS

Aktivios, z. s., který byl nápomocný pro prohloubení znalostí a získání užitečných

informací k hodnocení.

Dle zjištění by budoucnost místních akčních skupin měla hrát nejméně stejnou

roli jako doposud. Prioritou by mělo zůstat přerozdělování finančních prostředků, ale

také vytváření a zajištění činnosti, kterými by získávaly vlastní finanční prostředky.

Měly by se více zapojovat do společenského a kulturního života v území působnosti

MAS, udržovat a prohloubit spolupráci nejen na místní, národní, ale i mezinárodní

úrovni. Dále by měly všechny MAS pravidelně aktualizovat a doplňovat své webové

stránky či rozšířit svoji propagaci.

V závěru lze konstatovat, že vybrané MAS v Plzeňském kraji splňují činnosti

a pozitivně přispívají k rozvoji nejen venkovských oblastí. Role MAS při rozvoji

venkova je považována za důležitou a nezpochybnitelnou.
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I. Summary

The main goal of the thesis the evaluation and analysis of activities of nine local

action groups which are seated in the Pilsen region – in other words, if these LAGs

contribute positively to development of the given area. It concerns subjects which

function in the scope of the fourth axis of the rural development programme, the so

called LEADER axis. At present, they become important participants in developing

rural areas which main activity is to redistribute financial resources.

The evaluation began with basic characteristic of all groups. Then seven

indicators were set, of which the thesis is derived. The first indicator provided us with

information about areal effect of the LAGs, hence on how vast area the given LAG and

its activity operate. Two LAGs cover an area considerably larger which contributes

positively to distinctively larger interests of subject which require financial resources.

Subsequently, the establishment was evaluated, that is in which years the LAGs

started to perform their duties. Generally we can claim that the main origin of the LAGs

in this region is dated back to 2004. Since this year, there was a great increase of LAGs.

Until 2006, seven new LAGs were established. The last break was in 2011 when the last

LAG was established – the Radbuza, z. s. LAG. The long-term activity of a LAG

reflects in higher quality of experience of a LAG practice.

An important aspect of the evaluation was the number of members of each LAG.

According to the analysis it was discovered that the LAG Český Západ has the most

members. This issue implies overall greater success rate of this LAG.

Publishing LAG’s bulletin is solely in the hand of each group. IT is not

mandatory, but six out of total nine groups in the Pilsen region provide the bulletins.

This fact is considered as positive, because in this transparent document we can find all

information about activities which the given LAG has done in a certain period of time.

Another essential aspect of the evaluation is the result of economic activities.

We can mark the Český les, z. s. LAG as the best economical groups which, as the only

one, did not show a loss in the given time period. Economic activities are very

demanding in this branch, but they still remain a necessary indicator for the functioning
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of the LAGs. The other LAGs showed loss in the given time period, and that’s why they

should, for instance, process their budget for the upcoming time period better or

improve the local capital.

An integral part of the analysis was the comparison of the above mentioned

funds. They are financial resources which the LAGs receive for redistribution to

demanding subjects. Here also comes the fact that the LAG Zlatá cesta, which has the

smallest area coverage, gained the lowest amount of financial resources. This problem

appeared only with this group, so we cannot judge whether the area of the LAG is the

only reason for the lowest financial income. It can be by caused, for instance, by wrong

management or lower interest of subjects in fund titles.

Subsequently, the financial funds from the Pilsen region were analyzed. Year

2012 was enclosed for comparison. Therefore it can be stated that this financial support

is constantly increasing. Thanks to this fact another financial resources for following

development of the area flow into the budget of LAGs.

A structured interview with the manager of the Aktivios, z. s. LAG was enclosed

which was very helpful for deepening the knowledge and gaining useful information for

evaluation.

According to the findings, the future of the LAGs should have at least the same

role as up until now. The priority should still be the redistribution of the financial

resources, but it should also be creating and ensuring activities which would gain their

own financial resources. They should engage more into the social and cultural life of the

LAGs’ area, keep and deepen cooperation not only on local, but also on national and

even international level. Furthermore, all LAGs should update and replenish their

websites regularly or expand their propaganda.

In conclusion, it can be said that the chosen LAGs of the Pilsen region comply

with activities and contribute positively to the development of not only the rural areas.

The role of LAGs in rural development is considered important and indisputable.

Key words

Local action group, evaluation, rural development, effectiveness
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