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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- evaluační dotazník hodnotím kladně,
- analýza činnosti MAS ve vybraném kraji přehledně a podrobně zpracována.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- efektivita fungování MAS je přínosem pro region zejména v jaké oblasti a daří se dosahovat
efektivnějších strategických plánů a ochrany životního prostředí?
- je čerpání finančních prostředků (výše dotací MAS) nápomocné a v jaké míře k zlepšování kvality
života ve venkovských oblastech vybraného kraje?
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